⁹² O. O. t. III, pág. 242. ... "auctor ait primam (Caesaraugustana) ad illum missam fuisse ex monasterio Carthusianorum Caesaragustano... in XV libros divisaest, et cum post Urbanum II. reliquorum pontificum non meminerit, pro eo tempore scripta creditur: et praeter conciliorum Romano-

La colección permanece inédita, y si algún día pensé precisamente en la edición de la colección mencionada, su extensión, la necesidad de cotejar cuidadosamente los manuscritos conocidos, etc., y hacer un examen escrupuloso de las fuentes, me hicieron desistir provisionalmente, aunque espero darla a la publicidad.

La colección nos ha sido transmitida por un pequeño número de manuscritos. Es preciso distinguir dos redacciones. Unos manuscritos reproducen la primera y otros la segunda. El manuscrito de Zaragoza, utilizado frecuentemente por Agustín en su obra *De emendatione Decreti* reproduce la primera forma, en la que la colección aparece dividida en 15 libros.

Se ignora el paradero de este manuscrito, y a mí no me parece improbable que haya pasado a manos de Baluze. Nosotros poseemos dos copias modernas conservadas en Roma. La una, completa, procede de la Biblioteca del príncipe Barberini y ha pasado a la Biblioteca Vaticana, donde se halla con el número 535. La otra copia tiene el número 4.976. Se encuentra en la B. Nacional de París, bajo el número 3.875 de fondos latinos, un manuscrito incompleto de esta recensión, perteneciente al siglo XII, y que perteneció a Baluze. La colección ya no está dividida en libros.

La segunda recensión, caracterizada por numerosas interpolaciones está contenida en el manuscrito de la B. Nacional

rumque Pontificum decreta, sanctorum Patrum testimonia continet" "Tarraconensis, quam alias Populeti nominat Archiepiscopus, ex insigni monasterio Cisterciensium monachorum Regio XII millibus Tarraconae distantii quod vulgo Populeti sive Poblete dicitur, dono data ei fuit et quia auctoris nomine carebat, haec ex diaecesi Tarracennensis, sicut et illa Caesaraugustana ab eo nominatur: quod etiam in Anselmo, aliisque auctoribus ab eo usitatum invenimus. Illic liber decreta Gregorii VII continet, non posteriorum Pontificum: indicium non mediocre pro ea aetate conscriptum eum esse paulo ante Caesaraugustanum: ut eodem fere tempore hae duae collectiones prodierint, et Anselmi et Deusdedit et similium. Cum enim eo tempore Henricus IV Imp. cum Gregorio VII. Victore II et Urbano II et cum Paschali II Henricus V. aliique Imperatores cum Pontificibus Romanis gravissime contenderent de investituris Episcoporum,; viri pii, et eruditi, qui in eo saeculo vixere, ad jus ecclesiae defendendum, ad debitum honorem, et evertentiam Romanis Pontificibus debitam conservandam, in antiquis decretis colligendis maxime elaborunt, ex eorum laboribus hac collectiones emanarunt."